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90 lat minęło…
90 lat temu w murach Uniwersytetu 
Jagiellońskiego Naczelnik Państwa 
Polskiego Marszałek Józef Piłsudski 
wypowiedział słowa: „Magnificencjo, 
Świetny Senacie, Dostojne Zgromadzenie! 
Niniejszym ogłaszam Akademię Górniczą 
w Krakowie za otwartą”. Działo się to 
19 października 1919 r. Tymi słowami 
Naczelnik Państwa proklamował powstanie 
pierwszej uczelni w Polsce kształcącej 
górników, która w bieżącym roku obchodzi 
swój jubileusz.

Pierwsza „odsłona” obchodów roku jubileuszowego już za nami. Pomiędzy 
28 a 30 maja br. Akademia była świadkiem wielu doniosłych wydarzeń. Obchody 
jubileuszu obejmowały zarówno imprezy wydziałowe, jak i uroczystości centralne, 
których kulminacją było uroczyste posiedzenie Senatu Akademii w dniu 29 maja 
oraz koncert Wiesław Ochman i jego goście 30 maja w Teatrze im. Juliusza 
Słowackiego. Kolejna odsłona uroczystości jubileuszowych będzie miała miejsce 
w październiku br. i połączona będzie z uroczystą inauguracją roku akademickiego 
2009/2010. Odbędzie się wtedy m.in. Zgromadzenie Plenarne Konferencji Rektorów 
Akademickich Szkół Polskich.

Uroczyste posiedzenie Senatu 
Akademii odbyło się nietypowo w hallu 
paw. A-0. W posiedzeniu Senatu udział 
wzięło wielu znamienitych gości, w tym 
Minister Nauki i Szkolnictwa Wyższego 
prof. Barbara Kudrycka, Minister 
w Kancelarii Prezydenta Andrzej Duda, 
rektorzy uczelni krajowych 
i zagranicznych, kierownictwo zakładów 
przemysłowych, przedstawicieli 
instytucji naukowo-badawczych z kraju 
i zagranicy. Posiedzenie Senatu 
poprzedzone było przemarszem Senatu 
AGH oraz pracowników i studentów 
przez teren kampusu. Orszak 
prowadzony był przez Orkiestrę 
Reprezentacyjną AGH. 

Uroczystość rozpoczęła się 
odegraniem Hymnu Państwowego przez 
Orkiestrę Reprezentacyjną AGH. Po jego 
wysłuchaniu głos zabrał Rektor Akademii 
prof. Antoni Tajduś, który po powitaniu 
znamienitych gości przedstawił po krótce 
historię uczelni. W swoim wystąpieniu 
zwrócił uwagę na wkład jaki Akademia 
wniosła w rozwój gospodarki kraju. 
Przedstawiając aktywność pracowników 
uczelni na przestrzeni 90 lat jej istnienia 
przypomniał m.in. o wpływie jaki mieli 
naukowcy naszej uczelni na ustalanie 
przebiegu zachodniej granicy państwa. 
Dzięki ich inicjatywie Polska zatrzymała 
w swoich granicach bogate złoża kopalin, 
w tym m.in. węgla brunatnego. 

Po wystąpieniu Rektora głos zabrali 
zaproszeni goście m.in. Pani Minister 
prof. Barbara Kudrycka, Minister Andrzej 
Duda, Wojewoda Małopolski Jerzy Miller 
oraz Prezydent Miasta Krakowa 
prof. Jacek Majchrowski. Wystąpienie 
Prezydenta prof. Jacka Majchrowskiego 

połączone było z uhonorowaniem 
pracowników AGH odznakami Honoris 
Gratia przyznanymi za szczególny wkład 
w rozwój miasta. 

W trakcie uroczystego posiedzenia 
Senatu miało miejsce pierwsze w historii 
akademii wręczenie tytułów Konsula 
Honorowego AGH. Otrzymali je Dyrektor 
CERN prof. Rolf-Dieter Heuer oraz 
Prezes Firmy Schlumberger Artur 
Antoni Marszalek. Szczególny moment 
nastąpił po wystąpieniu Artura Marszalka 
kiedy głos zabrał jego 94-letni ojciec 
Tomasz Marszalek, żołnierz AK, 
uczestnik bitwy pod Monte Cassino. 
Jego krótkie i emocjonalne wystąpienie 
na temat patriotyzmu nagrodzone 
zostało przez zebranych owacją na 
stojąco. 

Całość uroczystości zakończyło 
widowisko Tradycje Górnicze i Hutnicze 
AGH, które pierwszy raz w historii uczelni 
połączyło tradycyjny Skok przez skórę ze 
Ślubowaniem Hutniczym. 

Po uroczystym posiedzeniu Senatu 
miał miejsce koncert na pl. Wolnica, 
którego gwiazdą był Grzegorz Turnau. 
Mimo obficie padającego deszczu 
zgromadzona publiczność bawiła się 
doskonale. 

W sobotnie przedpołudnie odbyło się 
uroczyste otwarcie ekspozycji AGH 
Lokomotywą Postępu, której głównym 
punktem jest Żyleta uratowana przed 
zapomnieniem i … przetopieniem 
„ciuchcia”, kruszyna ważąca 120 ton. 
Dzięki aktywności założycieli Koła 
Naukowego FIRMA, akademia wzbogaciła 
się o odrestaurowany parowóz wraz 
z tenderem oraz wagonem. Matką 
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chrzestną Żylety została małżonka Rektora 
AGH Pani Grażyna Tajduś. 

Uwieńczeniem majowych obchodów 
jubileuszu 90-lecia AGH był koncert 
w Teatrze im. Juliusza Słowackiego 
pt. Wiesław Ochman i jego goście. 
W roli głównej wystąpił absolwent AGH, 
jej doktor honoris causa, największy polski 
tenor Wiesław Ochman. Towarzyszyła mu 

Orkiestra Filharmonii Zabrzńskiej oraz 
soliści: Renata Dobosz, Aleksandra 
Stokłosa oraz Włodzimierz Skalski… 
wychowanek AGH. Najbardziej znane arie 
operowe Mistrz Ochman przeplatał 
anegdotami z życia prywatnego, które 
przyprawiły wielu zebranych o łzy radości. 

Ta skrótowa relacja nie ujmuje 
wszystkich imprez jakie odbyły się 

w Akademii w dniach 28–30 maja 2009 r. 
Bardziej obszerny materiał z obchodów 
jubileuszu znajdzie się w numerze 
specjalnym Biuletynu AGH, który 
przygotowywany jest na uroczystą 
inaugurację roku akademickiego 
2009/2010.

  Przemysław Olszewski

Jubileusz jest niewątpliwie okazją do podsumowania osiągnięć 
okresu minionego. W ostatnich tygodniach – z racji Jubileuszu 
90-lecia naszej uczelni – przyglądaliśmy się jej historii. Historię 
tworzą ludzie. Zatem nadarzyła się znakomita okazja do 
przypomnienia jednej z wielu wybitnych postaci, która tę historię 
współtworzyła. Mam na myśli Profesora Antoniego Pacha.

W dniu 30 maja 2009, w ramach obchodów Jubileuszu 
90-lecia AGH, odbyła się uroczystość nadania imienia profesora 
Antoniego Pacha pawilonowi D-6 (pawilon Katedry 
Telekomunikacji). Na uroczystość przybyło szereg znamienitych 
gości, w tym: wdowa po śp. profesorze Antonim Pachu, Pani 
Zofia Pach, synowie profesora wraz z rodzinami oraz Rektor AGH 
prof. Antoni Tajduś, prorektorzy: prof. Tomasz Szmuc, 
prof. Zbigniew Kąkol, prof. Jerzy Lis oraz liczne grono profesorów 
i pracowników wydziału.

Uroczystość otworzył swoim wystąpieniem Dziekan 
Wydziału EAIiE profesor Antoni Cieśla, który przybliżył zebranym 
sylwetkę profesora Antoniego Pacha.

Poniżej zamieszczam tekst przemówienia Dziekana Wydziału 
EAIiE prof. Antoniego Cieśli.

Witam bardzo serdecznie przybyłych na spotkanie: 
Magnificencję, Pana Rektora Akademii, 
Panów Rektorów, 
Panów Dziekanów
Ze szczególną atencją witam panią Zofię Pach wdowę po 
śp. profesorze Antonim Pachu, witam przybyłą na tę uroczystość 
Rodzinę śp. prof. Pacha, witam serdecznie wszystkich gości 
i pracowników Wydziału i Katedry Telekomunikacji.

Dziękuję za przyjęcie zaproszenia.

Magnificencjo Rektorze, 
Szanowni Państwo,
Dzisiejsze spotkanie nosi szczególny charakter i jest bez wątpienia 
momentem ważnym w historii wydziału, a przede wszystkim 
w historii Katedry Telekomunikacji. Umówiliśmy się bowiem, że 
właśnie dziś – w ramach obchodów Jubileuszu 90-lecia naszej 
uczelni – nastąpi uroczystość nadania pawilonowi Katedry 
Telekomunikacji (D-6) imienia profesora Antoniego Pacha.

Wszystko co istnieje ma swoją historię. Historię mają również 
miejsca i nazwy tych miejsc. Nazwy te funkcjonują jak Genius loci 
– Duch opiekuńczy domu, miejsca.

Jestem pewny, że takim Duchem opiekuńczym Katedry 
Telekomunikacji będzie, a właściwie nieustannie jest prof. Antoni 
Pach twórca tej katedry oraz inicjator rozwoju dyscypliny 
telekomunikacja.

Wielu z nas, tu obecnych pamięta Profesora jako człowieka 
zawsze uśmiechniętego, niezwykle życzliwego i uczynnego oraz 
chętnego do pomocy innym.

Profesor Antoni Pach to także wychowawca i nauczyciel 
wielu pokoleń studentów i młodej kadry naukowej. Śmiało można 
powiedzieć, że jest On ikoną odchodzących już niestety 
profesorów starszego pokolenia, którzy przyczynili się do potęgi 
naszego wydziału, a co za tym idzie również uczelni. Proszę 
pozwolić, że w tym miejscu przytoczę kilka faktów z życiorysu 
pana Profesora Antoniego Pacha.

Profesor Antoni Pach urodził się 3 listopad 1920. W 1939 
roku kończy Gimnazjum Ogólnokształcące z wynikiem bardzo 
dobrym. W tym również roku zdaje egzamin wstępny i zostaje 
przyjęty na Wydział Telekomunikacyjny Państwowej Szkoły 
Przemysłowej w Krakowie, która została w czasie okupacji 
hitlerowskiej przekształcona w Państwową Szkołę Budowy 
Maszyn i Elektrotechniki Szkołę tę kończy w czerwcu 1941,. 
uzyskując dyplom technika elektryka.

Studia wyższe na Wydziale Elektrycznym Politechniki 
Śląskiej w Gliwicach rozpoczyna w roku 1945. Pracę dyplomową 
napisaną pod kierunkiem prof. Tadeusza Malarskiego broni 
z wyróżnieniem 20 czerwca 1950. Na tej podstawie uzyskuje 
stopień inżyniera elektryka.

Rozprawę doktorską na temat „Analiza zawodności 
strukturalnej stykowych układów przełączających się”, wykonuje 
pod kierownictwem prof. Jerzego Bromirskiego z Politechniki 
Wrocławskiej i broni ją z wyróżnieniem w Akademii Górniczo-
Hutniczej w dniu 18 czerwca 1964, uzyskując stopień naukowy 
doktora nauk technicznych w zakresie specjalności „Automatyka 
i Telemechanika”.

Pracę zawodową rozpoczyna w Urzędzie Telefoniczno-
Telegraficznym w Krakowie w 1941 na stanowisku technika 
w dziedzinie dalekopisowej telegrafii wielokrotnej.

Dzięki zdobytej w tej pracy daleko posuniętej specjalizacji 
udało mu się, po ustąpieniu okupanta, uruchomić pierwsze 
w województwie krakowskim połączenie telegraficzne w relacji 
Kraków-Katowice.

Po zakończeniu wojny pracuje nadal nieprzerwanie 
w telekomunikacji i przenosi się do Rejonowego Urzędu 
Telefonicznego i Telegraficznego w Gliwicach. Z jednej strony 
umożliwia mu to studiowanie w funkcjonującej już Politechnice 
Śląskiej, zaś z drugiej zapewnia minimum egzystencji. Przez cały 
bowiem czas studiów zmuszony był pracować zawodowo. Nie 
pobierał żadnego stypendium. Był zdany wyłącznie na własne 
siły.

Ówczesny kierownik Katedry Fizyki, Politechniki Śląskiej, 
prof. Tadeusz Malarski, po celująco zdanym egzaminie 
z radiotechniki, zaproponował Profesorowi jeszcze w czasie 
studiów pracę w kierowanej przez siebie katedrze. Było to 
niewątpliwie wielkie wyróżnienie, jakie może spotkać studenta. 
Pracę na stanowisku asystenta rozpoczyna 1 stycznia 1949. 
Pracą w charakterze nauczyciela akademickiego jest wielce 

Nadanie imienia prof. Antoniego Pacha 
pawilonowi Katedry Telekomunikacji


